Jussa sequi, tam velle mihi, quam posse necesse est.
Verum quae generatim laudatus iste biographus, magis sigillatim ipsemet Sanctus exprimit in epistola ad imperatricem Romanorum, Lotharii uxore,

PATROL. CLXXXV.

rem, antea indicata in hoc paragrapho num. 203. Ast hic demus ipsa Sancti verba: « Non ante sane Mediolanenses in gratiam domini papae, et Ecclesiae unitatem recepti sunt, quousque palam, Conrado refutato et abnegato, dominum nostrum Lotbarium in suum regem et dominum receperunt, et Romanorum imperatorem Augustum una cum toto orbe confessi sunt: et de injuria transacta, juxta consilium et mandatum domini papae, digne vobis sese satisfacturos esse, tacto sacrosancto Evangelio, sponderunt. » Epistolam hanc anno 1134, ab eo scriptam, quando secundo Medionalum rediit, habet Pagius ad eundem annum num. 9.

213. Consideremus quinto virum sanctissimum non poenitendo successu mores Mediolanensium in meliorem transformasse normam. Id quod hisce verbis testatur Landulphus cap. 42: « Interea princeps Conradus altiori consilio potitus, (ex quo videlicet regnum abdicavit, in gratiam cum Lothario rediit), imperatoris Lotharii vexillifer est factus, et praenominatus abbas iste (de S. Bernardo proxime egerat) Mediolanum intravit, quam civitatem nimirum, prout voluit, formavit. Ad nutum quidem hujus abbatis omnia ornamenta ecclesiastica, quae auro, et argento, palliisque in ecclesia ipsius civitatis videbantur, quasi ab ipso abbate despecta in scriniis reclusa sunt, et non solum masculi, sed etiam mulieres tonsae sunt, et cilicis et laneis vilissimis induti ad quaelibet religiosa convertuntur, aqua in vinum mutatur. » etc. At de miraculis, ibidem a viro sancto factis, postea agetur. Praeter haec ornamenta, quibus condecorabatur abbas noster, dum apud Mediolanenses legati munere fungeretur, in promptu sunt alia, quae dabimus paragrapho proximo.

§ XX. *Cathedrae Mediolanensis regimen recusat; notatio temporis; ordo Cisterciensis ibidem propagatus; de Humiliatis quam fuerit praclare meritis; beneficia in Mediolanenses collata.*

214. De rebus a sancto Mediolani praeclearissime gestis ita paulo ante a nobis dictum est, ut non pauca dicenda supersint. Consideremus itaque sexto, tanta in veneratione et in amoribus adeo fuisse legatum nostrum apostolicum apud populum Mediolanensem, ut eum sibi praesulem posceret ardentissimis omnium votis. Landulphus Junior cap. 42 hoc ita narrat: « Tandem idem populus, ut haberet abbatem illum in archiepiscopum, ad ecclesiam S. Laurentii, in qua erat hospitatus, cum hymnis et laudibus, et solito suo Kir. (de quo in notis ad hoc caput) ecurrit. Quod abbas ille non tulit: sed ait: Ego in crastinum ascendam palafredum (id est equum gradarium) meum, et, si me extra vos portaverit, non ero vobis, quod petiit, ac sic a Mediolano recessit. » Puricellus in basilicae Ambrosianae Monumentis num. 368 responsum Bernardi exponens: « Quo quidem, ait, responso sanctus abbas, Papiam ipse Ticinumque tendere tunc cupiens, nobis ad illud non obscure videtur alluisse, quod S. Ambrosio contigerat cum regimen Mediolanensis Ecclesiae sibi obla-

tum recusans, ab ipsamet etiam urbe tandem aufugit, egressusque noctis medio civitatem (sicut in eius vita Paulinus narrat) cum Ticinum se pergere putaret, mane ad portam civitatis Mediolanensis, quae Romana dicitur, invenitur. Sed incerta haec omnino est Puricelli conjectura de allusione illa sancti Bernardi. Divini itaque hominis modestia honorificentissimam hanc dignitatem sibi oblatam recusavit consueto in aliis hujus modi in occasionibus sibi more. Factum vero illud confirmatur e biographo Ernaldo, lib. II Vitae, cap. 3, unde ista breviter ad rem praesentem delibato num. 110. « Intra Italiam civitas Januensis, et Mediolanum, metropolis Ligurum, hunc optaverunt pastorem et magistrum. » Sic ibi, inter infulas alias a viro modestissimo recusatas, de Mediolanensibus id factum asseritur.

215. Cur vero tacitus praeteream testimonium auctoris Exordii magni Cisterciensis, qui distinctione secunda cap. 16, haec ad posteros transmisit : « Domno Renaldo, cujus supra mentionem fecimus, indicante cognovimus, quod famulus Dei Bernardus, cum venisset aliquando Mediolanum pro reconciliando schismate Petri Leonis, cum tanta exultatione universorum susceptus est » etc. « Ita denique sibi in ipso complacuerant, ut cum eum antea non vidissent, ingressum in urbem mox in archiepiscopum unanimi consensu raperent potius quam eligerent. Quod cum ille recusasset, parati erant omnino vim facere, nisi fuga latenter evasisset. » Quisnam autem Renaldus seu Rainaldus iste? Idem is est, « ad quem tres exstant epistolae Bernardi, lacte et melle manantes, ultra consuetum, » ut scribit Manricus ad annum 1121, cap. 5, num. 9, quae inter alias ordine sunt septuagesima secunda, septuagesima tertia et septuagesima quarta. Fuit item abbas Fusiacensis, vulgo *Fotigny*, diocesis Laudunensis, et primus quidem, ut Mabillonius in notatione ad epistolam 72 affirmat; sed negat Manricus proxime citatus. Fuit etiam fidus sancti Bernardi socius Parisiis, qui, ut superius § 10, num. 103, relatum est ex auctore Exordii magni Cisterciensis, « secretorum famuli Dei magis conscius erat. » Hinc superiori ex hoc viro relatæ narrationi fides conciliatur.

216. Ex praemissis autem nuper de sancti Patris ad urbem Mediolanensem adventu post Pisanum concilium, abunde constat oblatas ipsi ibidem loci infulas fuisse anno Christi 1134, ut mirum sit, in chronologico hujus facti calculo tam erasse hallucinatum fuisse Sigonium, dum illud illigat anno 1123. Etenim tomo II Operum ejus novissime editorum Mediolani, de regno Italiae lib. x, col. 650, sic lego ad istum annum : « Honorico Mediolanensi antistite 3 Kalend. Junii mortuo, ea dignitas ad Bernardum Claræ-Vallis abbatem ob miram sanctitatis ejus opinionem delata est. Eo vero repudiante, » etc. De Honorico nihil hic pono; consuli de eo possunt notæ ad eundem annum : Apud Panvinium in Chronico ecclesiastico eundem lapsum temporis reperio ad sæpe jam memoratum annum. Alios, sancti Bernar-

di abbatis adventum in urbem Mediolanensem perperam figentes, ad annum Christi 1119 refutat Puricellus in Monumentis Ambrosianæ basilicæ num. 331. Quia vero adeo sunt misere hallucinati, ut hic non mereantur refutationem, consuli de iis potest idem auctor. Mediolanenses itaque anno 1134, frustrati ardentissimo desiderio, quo flagrabant, promovendi ad cathedram archiepiscopalem, atque hoc pacto apud se retinendi virum sanctum, volentes tamen possidere Patrem in filiis suis, ac in Patre filios, ascetas ordinis Cisterciensis petierunt.

217. Consideremus igitur septimo, quam bene S. Bernardus fuerit meritis de Mediolanensibus ac de Ordine Cisterciensi, quando hunc apud illos propagavit. « Erat præ manibus, » prout narrat Manricus anno supra designato, cap. 2, num. 9, « seges copiosa, ut ante adventum sancti jam conversis, sed multo pluribus per ipsum vocatis, et respondentibus sine ulla cunctatione. Exstat rescriptum ejusdem sancti Patris ad Petrum tunc episcopum Papiensem, quo gloriam plurimarum conversionum hoc tempore expertarum, ad se delatam in solum Deum ostendit referendam, » secundum ea, quæ affirmat in epistola ista, ordine centesima trigesima quinta : « Si semen bonum, jactum in terram bonam, fructum attulisse videtur, ipsius est gloria, qui dedit semen serenti, fecunditatem terræ, semini incrementum. Quid in his nos capimus? Ego sane gloriam Christi alteri non dabo; multo vero scrupulosius usurpabo mihi. Profecto lex Domini convertit animas, non ego. Testimonium Domini fidele sapientiam præstat parvulus, et non ego. Laudatur de bona litteræ tornatura manus, non calamus. Fateor, ut multum tribuam mihi, lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. » Hinc igitur intelligi perspicue potest ingens conversorum ad perfectiorem vitam multitudo. « Ergo utrorumque, » sicut pergit Manricus num. 10, devotioni satisfactorum, et pro acceptis redditurus filios pacis, ipse alias pronus dilatandæ suæ familiæ, annuit piæ et devotæ petitioni, ac loco (non) longe ab urbe designato, nativis aquis irriguo amœnoque, fabricam ei consensit superponi, monachis adsciscendis ex Clara-Valle. Cui ædificio non parum contulisse Widonem capitaneum de porta Orientali, tradit Carolus Sigonius; » quem consulere potest lector lib. XI, de regno Italiae, col. 671, novissimæ editionis Mediolanensis. Pergamus cum Manrico.

218. « Eundem locum designatum celestini lumine, inter tenebras noctis illustrante terminos domus, reperi in quodam ms. Roberti Ruscæ, nuper ex Urbe ad me, ait, transmissio beneficentia reverendi admodum Patris domini Hilarionis Reneati, abbatis sanctæ crucis in Hierusalem, quem hoc nostrum collegium Salmantinum olim alumnum, nos auditorem meruimus, et amicum. Coenobio Clarevallis nomen inditum est in memoriam alterius Clarevallis, quas ipsa voce recreandis Mediolanensibus, quandiu non dabatur frui sancto abbate. » At videtur probabilis in hac formatione ac allusione nominis Clarevallis

Manricum hallucinari, ex dictis supra § 19, num. 204, occasione epistolæ 134.

219. Consideremus octavo, quidnam sanctus Pater egerit in favore Ordinis fratrum, ut vocant, Humiliatorum, dum Mediolani versaretur. Pagius ad annum 1134, num. 14, collegit de hoc argumento sequentia : « Quo tempore Bernardus Mediolani versabatur, Tertio ordini Humiliatorum regulam dedit. Hi quidem jam ab anno 1119 juxta Tristapum Chalcum, huic Ordini initia dederant; sed ante divum Bernardum Religiosi non erant. Puricellus citatus num. 375 asserit eos vocatos fuisse Fratres de Convenio, quod et Chalcius etiam in litteras misit, additque Puricellus: *Ejusmodi ordo Fratrum de Convenio in hanc usque diem appellatur; quive in suo ipsius stemmate tutelarem gestat hunc sanctum abbatem.* Subdit Puricellus in bibliotheca basilicæ Mediolanensis asservari codicem ms. continentem Humiliatorum privilegia, cujus initio habetur: *Sanctus Bernardus venit Mediolanum, et ibi multis miraculis claruit, et monasterium construxit (Claram-Vallem nempe...).* A quo (nempe Bernardo) quidam magnates et nobiles cives Mediolani, divino Spiritu inebriati, formam vivendi in habitu religioso cum suis familiis habitando (hoc tunc illorum institutum fuit) sumpserunt. Fuit ergo sanctus Bernardus Ordinis hujus primus fundator. Unde Fratres Tertii Ordinis hujus vocantur hodie alicubi fratres sancti Bernardi. Manserunt autem sic fratres Ordinis hujus per se in habitu religioso per annos 34 priusquam concessa eis esset regula ab Ecclesia Romana. Anno autem 1199 penultimo die Maii, data fuit eis regula a Domino Papa Innocentio III. Quare sciendum, quod fratres Tertii Ordinis hujus fuerunt fundatores primi et secundi Ordinis Humiliatorum.

220. « Galvaneus Flamma cap. 255, magnæ suæ Chronicæ apud Puricellum laudatum num. 375 scribit: *Nobilis vir Guido et capitaneus portæ orientalis fuit specialis adjutor beati Bernardi in fundando monasterio de Charavalle juxta Mediolanum, de divitiis ejus anno Domini 1135... et iste Guido tertium ordinem fratrum de Convenio sancti Bernardi in porta orientali construxit in die S. Vincentii; quem Innocentius III confirmavit et ab Innocentio III dictus est Ordo Tertius. Isti fratres de Convenio fundaverunt ordinem fratrum Humiliatorum, et ipsos visitabant.* Quod idem Galvaneus, qui sæculo XIV vixit, confirmat in libro, cui titulus Manipulus florum, cap. 171, apud Puricellum ibidem; » in novissima autem istius Manipuli editione Mediolanensi, cap. 169. « Licet autem S. Bernardus et Guido fundatores sint Humiliatorum, qui ante utrumque nec regulam nec habitum religiosum habebant; hæc tamen societas jam ante inceperat, uti Puricellus probat testimonio S. Antonini part. II Chronicorum, lit. 15, cap. 23, Raphaelae Volaterrano lib. XXI, Tristano Chalco et aliis. Fallitur itaque Sigonius, qui hujus Ordinis initium cum anno 1046 illigat, ut videre est in Historia ejus de regno Italiae ad an-

num 1046. » Ex his itaque intelligimus, certam vivendi normam a S. Bernardo fuisse Medionali præscriptam dictis fratribus. Quod tametsi in rem nostram sufficiat, breviter tamen huic facto istas subjecimus notationes.

221. Galvaneus Flamma in Manipulo florum cap. 169 citato scribit illud contigisse anno 1135, cui Sancti reditum ad urbem Mediolanensem innectit. Nam scribens ad annum 1134, mox subdit : « Sequenti anno B. Bernardus rediit Mediolanum... Ordinem S. Bernardi ordinavit, qui modo dicuntur fratres de Conegio, » etc. Puricellus vero allegatus pag. 63, etiam affirmat, hoc esse factum in reditu, de quo dicebam; sed in anno differt, affirmans quidem, rem accidisse « per id tempus, quo S. Bernardus intra hunc annum (sed annum signat 1134, in indice chronologico, qui citato ejus operi præfigitur) iterato Mediolani fuit. » Verum de illo reditu nos postea agemus. Deinde auctor idem, pag. 632, non admittit, ordinem istum Tertium appellatum ex nomine Innocentii III, aliter enim, inquit, et melius alii sentiunt. Hippolytus Helyot tom. VI Historiæ Ordinum monasticorum, etc., cap. 19, tractat pluribus de Religiosis ordinis Humiliatorum, eorumque suppressione : ubi licet videre varias auctorum de ejusdem origine sententias; etymon, ut fertur, nominis; tres diversos ordinis status; de quorum primo postquam egisset laudatus scriptor, secundum incepisse affirmat anno 1134, amplexum e S. Bernardi consilio modum vivendi a priore diversum, etc. Dein tertium Ordinem subnectit sub regula S. Benedicti etc. eumque ait substituisse, donec Humiliati fuerint extincti : id vero cur, quomodo, et a quo sit factum, ibidem legi potest. Placet nunc alia a S. Bernardo collata in Mediolanenses beneficia recensere, quæ ipsemet Sanctus commemorat.

222. In epistola quippe 131, quæ innectitur apud Mabillonium anno Christi 1135, hæc eidem præfixa synopsi : « Cum Mediolanenses Innocentio reconciliati, tamen titubare in officio et obedientia viderentur, eos ad retinendam constantiam incitat, recentia Romanæ Ecclesiæ erga illos beneficia memorans; » et quippe ni addamus nos etiam sua? Sancto utique suam interponente auctoritatem impetrata vel ex parte vel ex toto, ut æquum videtur credere; in epistola, inquam, illa sic memorat : « Bene vobisum facit Deus : bene vobiseum facit Romana Ecclesia. Facit ille, quod pater : facit illa, quod mater. Et revera quid vobis debuit facere, et non fecit? Si postulastis mitti vobis de curia honorabiles personas ad honorem Dei et vestrum; factum est. Si postulastis confirmari, quod unanimitas vestra de venerabilis patris vestri electione firmaverat; factum est. Si voluistis licuisse vobis quod illicitum, nisi pro magna quidem necessitate, sacri canones judicant, translationem episcopi scilicet in archiepiscopatum concessum est. Si rogastis erui cives vestros de vinculis Placentinorum, quod utique ego prætermittere nec volo, nec valeo; et hoc factum